⁴⁴ Trad. edd.: *Sancimus igitur ut, quando cui admonitio oblata sit, omnino libellus tradatur, neve sicut antiquitus decem tantummodo dierum spatium, sed duplex, id est viginti, admonitus habeat, ut, sive iudicem recusare velit sive etiam alium qui simul iudicet petere, licentia ei sit hoc faciendi, vel etiam agnoscendi forte debitum et amice cum adversario suo transigendi, neve per iniuriam aut circumventionem iudici obnoxius fiat fortasse suspecto, fortasse minus sibi accepto vel qui adeo privatam adversus reum contentionem exerceat: praeterquam cum qui litem sustineat nullum habeat tempus ad cognoscendum quo nomine conventus compareat. Cum vero libellum acceperit, sola personali fideiussione ab eo praestita et sportulis secundum sacram nostram constitutionem datis libello contradictionis quem vocant subscribat, simulque tempus quoque quo libellus sibi traditus sit declaret, ne qua vel de hac re machinatio fiat. Quando autem litis contestatio fieri debet apud iudicem, interrogetur reus, num viginti illi dies deliberationis praeterierint; et ille quidem verum dicat, sed idem etiam demonstratur ex die libelli et subscriptione quam libello inseruit. Et si numerum viginti dierum praeterisse dixerit, tum litis contestatio fiat. Interim vero liceat et recusare iudicem et alium petere vel collegam qui simul cum eo iudicet accipere, vel etiam amice litem componere, neve ullo modo interim aut damnnum patiatur aut ab exsecutoribus vexetur, sed et iudicalem cautionem praestet, quemadmodum illis qui de his iudicant visum sit, et viginti dierum deliberationem habeat. Quodsi haec non observentur, etiamsi qua litis contestatio facta videatur, ea pro nulla habeatur, sed liceat etiam post eiusmodi litis contestationem intra statutos viginti dies ita omnia agere, quasi ne ab initio quidem ulla litis contestatio facta esset.* Per una parziale traduzione in lingua italiana (corredata da note esplicative) del § 2 cfr. Cervenca G., *Il processo privato romano. Le fonti*, Pàtron Editore, Bologna, 1983, pp. 181 sgg.

⁴⁵ Sul punto v. altresì Zilletti U., *op. cit.*, p. 26.

⁴⁶ Trattasi verosimilmente del giudice delegato: cfr. van der Wal N., *Manuale*, cit., p. 164 nt. 19; Litewski W., *op. cit.*, p. 50. La ricusazione era consentita anche sulla base di un semplice non gradimento del *reus*: così, ponendo l'accento sull' «ἀκαταθυμίῳ», Gorla F., *Ricusazione*, cit., p. 197 nt. 100; p. 203.

un giudice aggiunto (συνδικαστής), di riconoscere il proprio debito e di pervenire ad una composizione amichevole della lite⁴⁷.